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v pedagogickém systému Marie Montessori. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2018. 50 s. Bakalářská práce.

V bakalářské práci je popsán pedagogický systém Marie Montessori se zaměřením na

pomůcky pro rozvoj dětského smyslového vnímání. Cílem je zjištění, jaká je

vybavenost tradičních mateřských škol těmito pomůckami a porovnání s materiálem

v Montessori mateřské škole. Další část bakalářské práce se věnuje průzkumu, jaký je

přístup k cílenému rozvoji smyslů ve školách Montessori a tradičních MŠ. Pro průzkum

jsou použity metody pozorování, rozhovor a dotazníkové šetření. Ze zjištěných dat

jednotlivých metod průzkumu jsou provedeny analýzy a shrnutí výsledků.
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MOTTO

„Na mě se nedívejte, hleďte směrem, kterým ukazuji.“

Maria Montessori
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Úvod

„Není v našem vědomí, co neprošlo našimi smysly. To vyslovil anglický filozof

a osvícenský racionalista John Locke. Dlouhodobá až historicky významná shoda

v odborných názorech spočívá v tom, že věk předškolního dítěte je věkem, kdy

poznávání světa a rozvoj osobnosti dítěte se děje prostřednictvím jeho smyslů“

(Koťátková, 2014, s. 24).

Je zřejmé, že procvičování a prohlubování smyslového vnímání u dětí má nesmírný

význam pro jejich všestranný rozvoj. Proto bychom měli být připraveni s tolerancí

a respektem pomoci právě dětem v předškolním věku při poznávání světa všemi jejich

smysly. V praxi to znamená poskytovat dítěti prostor pro individuální rozvoj

prostřednictvím metodicky a systémově uplatňovaných nabídek. Dítě věnuje maximální

pozornost podnětům z vnějšího prostředí, kdy zpočátku jsou aktivní ústa, následuje zrak

a sluch, dále pak hmat. Teprve až propojené fungování všech těchto smyslů vytváří

základní poznávací zdroje. Pozdější rozvoj intelektuálních schopností je podmíněn

právě dosažením určitého stupně schopností smyslového vnímání. Maria Montessori ve

své době poukazovala na to, že chybí ucelený systém metod pro rozvoj smyslů jedince.

Na základě tohoto uvědomění se začala touto oblastí komplexně zabývat (Montessori,

2017). Následně pak vytvořila pestrý soubor smyslového materiálu, který je uspořádaný

dle určitých kritérií. Tyto pomůcky ukazují barvy, tvar, hmotnost a vlastnosti vnějších

ploch. Z tohoto hlediska jsou materializovanou abstrakcí (Zelinková, 1997).

Ve svém profesním životě jsem měla možnost pracovat v Montessori škole, což dnes

považuji za své veliké štěstí. Sama jsem byla svědkem, jak děti pracují se smyslovými

pomůckami a jak je to obohacuje a posunuje dopředu. Ne každé dítě má však možnost

vzdělávat se v Montessori škole, neboť drtivá většina předškolních zařízení v České

republice je tradičního typu. S vědomím, jak důležitá je práce se smysly, a to právě pro

děti do šesti let, mě zajímalo, jak k této oblasti rozvoje přistupují pedagogové v běžných

školách a jak ve školách Montessori . Proto jsem se rozhodla svou bakalářskou práci

věnovat pedagogickému systému Marie Montessori se zaměřením na přístup k cílenému

rozvoji smyslů dětí předškolního věku.

Cílem této práce bude zjištění, jaká je vybavenost mateřských škol pomůckami pro

rozvoj dětského smyslového vnímání a přístup k němu ve školách Montessori

a tradičních. Jako průzkumné metody jsem zvolila pozorování, rozhovor a dotazníkové

šetření. Zpracované výsledky prokáží množství používaných pomůcek a podpůrných
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materiálů v jednotlivých mateřských školách. Dále odpovědi na mé otázky odhalí, které

z nich děti či pedagogové při své práci upřednostňují. Případný nedostatek může sloužit

jako zpětná vazba pro pedagogy, kteří s nimi pracují.
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Teoretická část

1. Pojetí Montessori pedagogiky

1.1 Historický kontext

Ke konci 19. století se začal ve společnosti zásadně měnit názor na výchovu dětí.

Objevovaly se nové názory a kritiky současných vyučovacích metod. Šlo zejména

o velký formalismus ve školách, pasivitu žáků, přeceňování pamětního učení, odměny

a tresty a další. Hlavním záměrem té doby tedy bylo přehodnocení toho, co se děti ve

školách učí, jakým způsobem jsou učeny, míru efektivity učení a vztah mezi učitelem

a dítětem. Na základě těchto kritik se do popředí začíná dostávat dítě, které určuje

rámec pro práci učitele. Mnoho pedagogů, filozofů, vychovatelů a osob z okruhu

odborné veřejnosti začalo vyslovovat nové názory na výchovu dětí. Tím započaly snahy

o zásadní změnu ve způsobu vzdělávání dětí ve školách.

U nás se k tomuto tématu vyjadřoval např. T. G. Masaryk, který v roce 1899 ve své

přednášce „Některé problémy pedagogické a didaktické“ kritizoval vychovávací

a vyučovací metody tehdejšího školního vzdělávání (Pecháčková, Václavík, 2014).

Hlavním představitelem reformy v pedagogice této doby byl americký filozof a pedagog

John Dewey. Se svým pracovním týmem koncipoval hlavní myšlenky reformy školy

a výchovy od předškolního věku. V rámci vědeckého ověřování zakládal pokusné

mateřské školy, které podporovaly důležitost individuálního rozvoje jako hlavního cíle

výchovy. Podporovaly také úzký kontakt mezi učitelem a dítětem. Základem

praktických činností byla snaha, aby děti samy co nejvíce objevovaly, samy vytvářely,

hledaly a konstruovaly. Tím získávaly nejen poznatky, ale hlavně zkušenosti, které by

mohly dále využívat (Koťátková, Průcha, 2013).

Touto problematikou se nezabývali pouze odborníci, ale i širší veřejnost a známé

osobnosti. Švédská spisovatelka Ellen Keyová vydala na počátku dvacátého století

knihu, kterou nazvala „Století dítěte“. Shrnula v ní nové názory na výchovu té doby

a zároveň kritizovala negativní znaky škol konce devatenáctého století. Dále vyzvala

rodiče, učitele a vychovatele, aby začali respektovat dětství jako samostatnou hodnotu,

aby přirozený vývoj dítěte výchovou nerušili, naopak se dítěti přizpůsobovali. Byl také

vysloven požadavek postavit do centra pozornosti dítě, při výuce pak vycházet z jeho

potřeb a zájmů a přizpůsobovat mu výuku. Tak se počátkem 20. století do popředí

dostává pedocentrismus, kdy středem zájmu je dítě a určuje rámec pro činnost učitele.

Italská lékařka, pedagožka, vědkyně, organizátorka boje za práva žen a průkopnice
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mírového hnutí Maria Montessori je spojována právě s těmito pedocentrickými názory

na výchovu dětí (Václavík, 1997).

1.2 Život a dílo Marie Montessori

Maria Montessori se narodila v italském městě Chiaravalle 31. srpna 1870, kde strávila

své rané dětství. Její matka byla inteligentní, liberálně smýšlející žena, která vštípila své

dceři víru, že i žena může jít svou vlastní cestou. Její otec byl konzervativnější.

Po přestěhování do Říma v roce 1875 začala chodit do školy. Tehdy se poprvé setkala

s frontální výukou v nepodnětném prostředí, s výukou naprosto běžnou ve většině

tehdejších škol. Po ukončení studia inženýrství na technické škole nastoupila na obor

medicíny na univerzitě. Učivo a nepřátelské chování jejích mužských kolegů ji velmi

vyčerpávalo, někdy měla i chuť studia zanechat. Avšak jednoho dne cestou domů viděla

malé chudé dítě soustředěně si hrát s kouskem červeného papíru. Tento výjev ji vedl

k zamyšlení, zda zaujetí dítěte pramení z potlačované schopnosti se učit, nebo jde pouze

o schopnost soustředit se. Po tomto jasnozřivém prožitku si byla jistá, že musí splnit

svůj životní úkol, který si ani ona sama ještě plně neuvědomuje. Vrátila se s vervou

a kuráží mezi své kolegy ke studiu medicíny. V roce 1896 odpromovala jako první

doktorka medicíny na římské univerzitě a stala se praktikující lékařkou

(MontessoriAustralia, 2007).

Později začala pracovat na psychiatrické klinice římské univerzity a součástí její práce

byly návštěvy ústavů pro slabomyslné v Římě a okolí. Poznávání těchto dětí a jejich

neutuchající potřeby hry přivedlo Montessori k myšlence vychovatelnosti těchto dětí.


[…]

jedná převážně o neznalost parametrů, které by materiály pro rozvoj smyslů měly

splňovat, a tak přímo rozvíjely dané smyslové vnímání dětí. Toto moje zjištění potvrzují

i výsledky mého pozorování přímo v prostředí mateřských škol. Souhrnná analýza

těchto dat poukazuje na velký množstevní rozdíl ve vybavenosti tradičních a Montessori

škol smysluplnými pomůckami pro rozvoj smyslového vnímání dětí.

Oproti tomu mě pozitivně překvapily některé novodobé didaktické hry, které se ve

školách vyskytují a které se výše zmíněným kritériím velmi přibližují. Chtěla bych

vyzdvihnout jejich didaktický záměr, zejména týkající se jedné dané smyslové oblasti,

na kterou jsou zaměřeny.

Na tomto místě musím také zmínit, že jsem si byla vědoma určitých rizik, která s sebou

přinášejí mnou zvolené průzkumné metody. Za riziko při pozorování považuji možnou

neobjektivnost ze strany pozorovatele. Osobně jsem se snažila tomuto problému

vyhnout a zachovat si za všech okolností objektivní pohled na práci v jednotlivých MŠ.

Riziko spatřuji také v metodě dotazníku. Respondenti zde mohou uvádět nepřesné

údaje, a to buď z neznalosti, nebo vědomě v zájmu potlačení nedostatků ve své škole.

I přes toto riziko považuji průzkumný vzorek této metody za dostatečně objektivní.

Při svém pozorování jsem se setkala s velkým rozdílem také ve vzdělávacím procesu

v tradičních MŠ a v Montessori MŠ. Struktura práce v Montessori škole je přesně daná,

výuka probíhá promyšleně a každé dítě jí prochází jednotlivě a individuálně. Dítěti jsou

pomůcky předkládány v návaznosti se zvyšující se obtížností, a to až ve chvíli, je-li

předchozí úroveň plně zvládnuta. Složité úkoly pak dítě řeší díky předchozí zkušenosti
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a procvičení. Postup v tradičních školách se mi bohužel jeví z tohoto pohledu

nesystematický. Tato skutečnost otevírá možnosti dalšího zkoumání vzdělávacího

přístupu a v ucelenosti a komplexnosti výuky v mateřských školách.

Přínos svého průzkumu spatřuji v odhalení nedostatků smyslových pomůcek, zásad

a promyšlené práce s nimi v tradičních mateřských školách. Tyto MŠ nabízejí dětem

málo příležitostí pro objevování světa okolo nich právě přes jejich smysly.

Osobně mě zjištěné výsledky v celkovém pohledu ničím nepřekvapily. Pouze potvrdily,

že pedagogika Marie Montessori je do všech detailů systémově propracovaná, a proto

může využít dětský potenciál v maximální míře. Z tohoto důvodu by měl být tento

vzdělávací systém stále více viděn a aplikován v praxi.

Pokud si někteří z pedagogů při vyplňování mého dotazníku uvědomili absenci

smyslového materiálu ve svých školách a rozhodli se tuto skutečnost alespoň částečně

zlepšit, považuji to za přidanou hodnotu své bakalářské práce. Přála bych to všem dětem

v tradičních mateřských školách.
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Příloha I – Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Barbora Tupcová a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové.

Věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Vaše

odpovědi jsou anonymní a poslouží jako podklady pro průzkumnou část mé bakalářské

práce. Všem respondentům předem děkuji.

1. V jakém typu mateřské školy pracujete jako učitel/ka?

Vyberte jednu odpověď

 v běžné MŠ

 v Montessori MŠ

 v MŠ Začít spolu

 v Daltonské MŠ

 ve Waldorfské MŠ

 v Lesní MŠ

 Jiná

2. Věkové složení dětí ve třídě, kde učíte je:

Vyberte jednu odpověď

 3-6 let

 3-4 roky

 5-6 let

 jiná

3. Věnujete ve vaší MŠ cíleně pozornost rozvoji smyslů?

Vyberte jednu odpověď

 ano

 ne

XII

4. Napište dvě pomůcky, které preferujete při práci s dětmi pro rozvoj zraku.

Napište odpověď

5. Kterou pomůcku (didaktickou hru) pro rozvoj zraku preferují děti ve vaší

MŠ?

prosím napište název pouze jedné

Napište odpověď

6. Kterou z těchto pomůcek pro rozvoj sluchu máte ve vaší MŠ?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

 sluchové válečky (párování)

 zvonky (diatonická stupnice)

 žádnou z výše uvedených

7. Jakou pomůcku (didaktickou hru) preferujete pro rozvoj sluchu?

prosím napište název pouze jedné

Napište odpověď

8. Které z těchto pomůcek pro rozvoj hmatu máte ve vaší MŠ?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

 hmatové destičky různé hrubosti

 hmatové destičky (párování)

 třídění látek (párování)

 hmotnostní destičky (párování)

 teplotní destičky (párování)

 geometrická tělesa

 stereognostický sáček

 žádnou z výše uvedených

XIII

9. Jakou pomůcku (didaktickou hru) preferují děti ve vaší MŠ pro rozvoj

hmatu?

prosím napište název pouze jedné

Napište odpověď

10. Máte ve vaší MŠ pomůcku rozvíjející čich?

Vyberte jednu odpověď

 ano

 ne

11. Rozvíjíte dále čich jiným způsobem (pomocí aktivit nebo řízené činnosti)?

stručně popište

Napište odpověď

12. Máte ve vaší MŠ pomůcku rozvíjející chuť?

Vyberte jednu odpověď

 ano

 ne

13. Která ze smyslových pomůcek je pro děti ve vaší MŠ nejoblíbenější?

prosím napište název pouze jedné

Napište odpověď