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Předložená bakalářská práce teoreticko - empirického charakteru má odpovídající rozsah 50 stran

textu a 13 stran příloh. Zabývá se problematikou rozvoje smyslového vnímání dětí předškolního věku

se zaměřením na pedagogický systém Marie Montessori a využitím v mateřských školách. Jedná se o

aktuální téma vzhledem k rozvoji předškolních zařízení orientovaných právě tímto směrem a přijímání

prvků této alternativy v dalších předškolních zařízeních. Cíl práce uvedený v úvodu (str. 11) je

v souladu se zadáním - popsat stručně principy pedagogického systému Marie Montessori a zjišťovat

využití pomůcek pro rozvoj smyslového vnímání. Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

V teoretické části je nejprve věnována pozornost M. Montessori a principům a pojmům jejího

pedagogického systému. Ke zpracování této a dalších částí bakalářské práce použila autorka řadu

různých zdrojů. Seznam obsahuje dostatečný počet 20 položek včetně cizojazyčných (literární,

z internetu). Jedná se o zdroje aktuální a pro zadané téma vhodné. Citace v textu odpovídají

stanoveným požadavkům. Autorka prokázala schopnost se zdroji pracovat. Využití zdrojů umožnilo

zpracovat téma na potřebné odborné úrovni.

Po popisu základních principů metody M. Montessori následuje kapitola 2 (Smyslové vnímání),

obsahující přehled smyslů a možnosti jejich rozvíjení během edukace. V kapitole 3 je popsán materiál

vytvořený k rozvoji smyslů M. Montessori. Text je vhodně doplněn fotografiemi v příloze. Kromě

tohoto smyslového materiálu je uveden i přehled dalších pomůcek k rozvíjení smyslů používaných

v mateřských školách (fotografie v příloze).

V empirické části bakalářské práce je popsán průzkum věnovaný využití pomůcek pro rozvoj

smyslového vnímání. Cíl průzkumu je explicitně stanoven, v souladu se zadáním práce byla použita

metoda pozorování, rozhovoru a dotazníkového šetření. Informace byly získávány v 10 mateřských

školách, dotazníkového šetření se zúčastnilo 91 respondentů. Dotazník vlastní konstrukce obsahoval

13 otázek (příloha I).

Výsledky průzkumu jsou popsány v podkapitole 4.4. Postupně je prováděna analýza údajů

zjištěných při pozorování, rozhovorech a z dotazníků. Výsledky jsou znázorněny graficky,

k jednotlivým částem průzkumu jsou uváděna celková shrnutí, která poskytují odpovědi na základní

otázky - jak je realizován rozvoj smyslového vnímání v mateřských školách. Tím je cíl bakalářské

práce splněn.

V závěru (str. 46, 47) jsou uvedeny zjištěné poznatky, zejména rozdíl ve vybavenosti pomůckami

k rozvoji smyslů v běžných mateřských školách a v MŠ Montessori. Autorka zde prezentuje vlastní

názor a potvrzení předpokladu lepšího propracování rozvoje smyslového vnímání v mateřských

školách pracujících podle systému M. Montessori.

Při celkovém hodnocení oceňuji výstižné zpracování teoretické části, zejména pasáže věnované

pedagogickému systému Marie Montessori a přehledu pomůcek (smyslový materiál Marie

Montessori). Velice účelné bylo využití fotodokumentace. Praktická část přinesla řadu zajímavých

zjištění. K formální stránce diplomové práce nemám připomínky.

Otázky k obhajobě: Setkala jste se při návštěvě MŠ s pomůckami, které byly vyrobeny podle vzoru

originálního smyslového materiálu M. Montessori? Jaké bylo jejich použití?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti a doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 20. 5. 2018 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.